[image: ГОСТ Герб Конгур]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛОТОШИНО
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от ________2023г.  № _______

О проекте решения Совета депутатов
городского округа Лотошино
Московской области «О внесении
изменений и дополнений  в Устав
городского округа Лотошино
Московской области»

 	В  соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Лотошино Московской области, Совет депутатов городского округа Лотошино Московской области
решил:
1. Одобрить проект решения Совета депутатов городского округа Лотошино Московской области «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Лотошино Московской области» (приложение №1).
	2. Утвердить Порядок учета предложений и замечаний по проекту решения Совета депутатов городского округа Лотошино Московской области «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Лотошино Московской области» и  участия граждан в его обсуждении (Приложение № 2).
	3. Главе городского округа Лотошино Московской области Долгасовой Е.Л. инициировать и организовать проведение на территории городского округа Лотошино Московской области публичных слушаний по вопросу внесения изменений и дополнений в Устав городского округа Лотошино Московской области.
	4. Опубликовать настоящее решение с приложениями в газете «Сельская новь» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Лотошино  Московской области в сети «Интернет».

Председатель Совета депутатов
городского округа Лотошино                                                                            И.О. Круль

Глава городского округа Лотошино                                                            Е.Л. Долгасова
Разослать: Совету депутатов – 20, Главе городского округа, заместителям главы администрации, юридическому отделу, прокурору Лотошинского района,  ГАУ МО «Издательский дом «Подмосковье», в дело.

                                                                        Приложение № 1
                                                                                             к решению Совета депутатов
городского округа Лотошино
                                                                               Московской области
                                                                                          от «___»____2023 №______

          ПРОЕКТ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛОТОШИНО
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от ________2023г.  № _______

О внесении изменений и дополнений  в Устав
городского округа Лотошино Московской области

В целях приведения Устава  городского округа Лотошино Московской области в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», учитывая предложения и замечания, поступившие в соответствии с Порядком учета предложений и замечаний по проекту решения Совета депутатов городского округа Лотошино Московской области
«О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Лотошино Московской области» и порядком участия граждан в его обсуждении, утвержденным решением Совета депутатов городского округа Лотошино Московской области от ___.___.2023 № ___/___, а также итоги публичных слушаний, проведенных  ___.___2023 года, Совет депутатов городского округа Лотошино  Московской области
решил:
1. Внести в Устав  городского округа Лотошино Московской области, принятый решением Совета депутатов городского округа Лотошино Московской области от 04.03.2021 №217/20 (в редакции решения Совета депутатов городского округа Лотошино Московской области от 29.06.2023 № 453/52) следующие изменения и дополнения:
1.1. Дополнить часть 1 статьи 9 пунктом 47 следующего содержания:
«47) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности городского округа.».
1.2. Дополнить часть 5 статьи 11 абзацем вторым следующего содержания:
«Перечень полномочий органов местного самоуправления городского округа Лотошино Московской области по решению вопросов местного значения, перераспределенных в соответствии с частью 1.2 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законами Московской области, определяется нормативным правовым актом Совета депутатов городского округа Лотошино Московской области».
1.3. Во втором предложении второго абзаца части 7 статьи 15 слова «избирательной комиссией городского округа» заменить словами «территориальной избирательной комиссией».
1.4. В части 5 статьи 16 слова «избирательной комиссией городского округа» заменить словами «территориальной избирательной комиссией».
1.5. Пункты  5, 11 части 2 статьи 32 исключить.
1.6. В части 15 статьи 39, пункте 13 части 1 статьи 41, части 5 статьи 42 слова «заместителей главы администрации» заменить словами «заместителей главы».
1.7. В части 5 статьи 43 слова «заместители главы администрации» в соответствующем падеже заменить словами «заместители главы» в соответствующем падеже.
1.8. Дополнить часть 1 статьи 41 пунктом 31 следующего содержания:
«31) принятие имущества в муниципальную собственность из федеральной собственности и собственности субъекта Российской Федерации и передача имущества, находящегося в муниципальной собственности городского округа, в федеральную собственность и в собственность субъекта Российской Федерации;».
[bookmark: p3]1.9. Дополнить статью 38 частью 10 следующего содержания:
«10. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
1.10. Дополнить статью 39 частью 11.1 следующего содержания:
«11.1. Глава городского округа освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
1.11. Дополнить статью 45 частью 12.1 следующего содержания:
«12.1. Должностное лицо контрольно-счетного органа, замещающее муниципальную должность, освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Московской области.
3. После государственной регистрации опубликовать настоящее решение в газете «Сельская новь» и разместить на официальном сайте администрации  городского округа Лотошино Московской области в сети «Интернет».
4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования, за исключением пунктов 1.6, 1.7 которые вступают в силу с 01.01.2024 г.

Председатель Совета депутатов
городского округа Лотошино                                                                          И.О. Круль

Глава городского округа
Лотошино                                                                                                    Е.Л. Долгасова

                                                                         Приложение № 2
                                                                                             к решению Совета депутатов
городского округа Лотошино
                                                                               Московской области
                                                                                   от 16.11.2023 №______

Порядок
учета предложений и замечаний  по проекту решения Совета депутатов городского округа Лотошино Московской области «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа  Лотошино Московской области»  и участия граждан в его обсуждении

1. Общие положения
1.1.	Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  в целях учета предложений и замечаний  и определения форм участия граждан в обсуждении проекта решения Совета депутатов городского округа Лотошино Московской области «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа  Лотошино Московской области» (далее - проект).
[bookmark: _GoBack]1.2.	Обсуждение проекта проводится посредством внесения жителями городского округа Лотошино Московской области замечаний и предложений по проекту и обсуждения жителями городского округа Лотошино Московской области проекта на публичных слушаниях, путем непосредственного участия.

2. Порядок внесения жителями городского округа Лотошино Московской области предложений и замечаний по проекту
2.1.	Жители  городского округа Лотошино Московской области, достигшие 18-летнего возраста (далее - граждане), вправе принять участие в обсуждении проекта посредством внесения предложений и замечаний.
2.2.	Со дня официального опубликования (обнародования) проекта и до дня завершения публичных слушаний жители городского округа Лотошино (конкретные даты и время подачи предложений определяются постановлением главы городского округа Лотошино о назначении публичных слушаний по проекту) вправе вносить свои предложения и замечания, оформленные в письменной форме на имя главы городского округа Лотошино, по проекту в следующем порядке:
1) предложения должны содержать:
ссылки на абзац, пункт, часть, статью проекта;
текст предложения к проекту и его обоснования;
текст проекта с учетом предложений,
2) в предложениях должны быть указаны:
фамилия, имя, отчество гражданина;
адрес регистрации гражданина;
личная подпись гражданина.
2.3.	Предложения и замечания направляются по адресу, указанному в постановлении главы городского округа Лотошино о назначении публичных слушаний по проекту.

3. Порядок учета и рассмотрения предложений и замечаний граждан
3.1.	Поступившие на имя главы городского округа Лотошино предложения и замечания жителей городского округа Лотошино по проекту подлежат регистрации по прилагаемой форме (приложение к настоящему Порядку).
3.2.	В целях обобщения и подготовки для рассмотрения предложений и замечаний  жителей городского округа Лотошино по проекту постановлением главы городского округа Лотошино о проведении публичных слушаний создается Комиссия по организации и проведению публичных слушаний (далее-Комиссия), состав которой утверждается этим же постановлением главы городского округа Лотошино.
3.3.	Предложения и замечания по проекту, представленные в срок, установленный пунктом 2.2. настоящего Порядка, подлежат обязательному рассмотрению Комиссией. Предложения, представленные с нарушением порядка и сроков, рассмотрению не подлежат. Анонимные предложения и замечания не регистрируются.
3.4.	Комиссия по мере поступления предложений на своих заседаниях готовит предложения о принятии или отклонении поступивших предложений и замечаний граждан. По итогам своей работы Комиссия обобщает все внесенные, в том числе и на публичных слушаниях, предложения, замечания и поправки (как учтенные, так и отклоненные).

4. Участие жителей городского округа Лотошино в обсуждении проекта на публичных слушаниях
4.1.	Дата, время и место проведения публичных слушаний по проекту  назначаются постановлением главы городского округа Лотошино.
Участие жителей городского округа Лотошино Московской области в обсуждении проекта на публичных слушаниях осуществляется в соответствии с порядком организации и проведения публичных слушаний, установленным Положением о публичных слушаниях и  общественных обсуждениях в городском округе Лотошино, утвержденным решением Совета депутатов городского округа Лотошино Московской области от 15.10.2019 № 23/3.

Приложение
к Порядку учета предложений по проекту решения Совета депутатов городского округа Лотошино Московской области
«О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Лотошино Московской области» и участия граждан в его обсуждении

Форма
учета предложений граждан по проекту решения Совета депутатов городского округа Лотошино «О внесении изменений и дополнений в  Устав городского округа  Лотошино Московской области»

	№
п/п
	Инициатор
внесения
предложений

	Дата
внесения
	Абзац,
пункт,
часть,
статья
	Текст
предложения
	Текст проекта
с учетом
внесенного
предложения
	Примечание
Внесено предложение или отказано и причина отказа

	1.

image1.png